Ayrıca ilk insanın nasıl konuşmaya başladığı hakkında iddiaların

kesinlik taşımadığını bundan dolayı da bu konuda susmanın en doğru yöntem olduğunu ileri sürenler de

olmuştur. Dilin kökeni hakkındaki bu teorilerin kelamî görüşlerle de bir ilgisi bulunmaktadır. Çalışmada

Mu‘tezile kelamcısı Kâdî Abdulcebbâr’ın (v. 415/1025) dillerin kökeni hakkındaki muvâzaa savunusu

incelenecektir. Bu teoriye göre dillerin kökeni insanlar arası uzlaşıya dayanmaktadır. Yine bu araştırmada

Kâdî’nın tezini hangi delillere dayandırdığı incelenecektir. Çalışmada kaynak tarama ve veri analizine

dayanan bir yöntem takip edilmiştir.

claims about how the first person started to speak are not certain, so not arguing any idea is the best

method in this regard. These theories about the origin of language also have something to do with

theological views. In this study, the advocacy of Muvâza‘a on the origin of languages of Mu‘tezile

theologian, Qadi Abdul-Jabbar (d. 415/1025), will be examined. According to this theory, the origin of

languages is based on human consensus. Again, in this research, we will examine on which evidence Kâdi

based his thesis. A method based on source scanning and data analysis was followed in the study. The

kılmıştır.

Kelâm âlimlerinin dillerin kökeni hakkındaki yaklaşımları farklıdır. Bu konudaki fikirler

değişik şekillerde tasnif edilmiştir. Bunları dört kısma ayırmak mümkündür:

1. Zâtî/Tabiî Delâlet Teorisi: Bu görüş Mu‘tezile’den Abbâd b. Süleyman es-Saymerî (ö.

250/864)’ye aittir. Buna göre, lafız ile mana arasında tabii bir münasebet vardır ve lafız manaya

kendi zatıyla delalet eder.(el-Âmidî ts.:I:181; er-Râzî tsz.:I:181; es-Süyûtî tsz.:I:16)

2. Tevkîf Teorisi: Dillerin kökenini Allah’ın öğretmesine dayandıran bir görüştür. Buna göre

insanın konuşması, Allah tarafından ilk insan olan Âdem’e bütün isimlerin öğretilmesiyle

başlamıştır. Bu görüşün temsilcileri arasında Ebü’l-Hasen el-Eş’arî (ö. 324/935-36), İbn Fâris (ö.

395/1004), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027), İbn Hazm (ö.

456/1064) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi Eş’arî, Zâhirî ve Selefî âlimler sayılabilir. İbn

Fûrek’in nakline göre, Eş’arî, dillerin asıllarının Allah’ın tevkîf ve talimiyle olduğunu, fürû’unun ise

kıyas ve içtihat ile bu asıllardan türetilmiş olabileceğini söyler.(İbn Fûrek 1987:42) Bu sebeple bu

görüş daha çok Eş’arîlere mal edilmiştir.(İbn Hâcib 2006:269)

3. Muvâzaa Teorisi: Dillerin insanlar tarafından oluşturulduğunu savunan görüştür. Buna

göre dilin ortaya çıkması, zaman içerisinde olmuştur; belli seslere belli manalar yüklenmiş, sonra

insanlar zamanla bunlar üzerinde uzlaşarak (muvâzaa) ortak bir dil haline getirmişlerdir.

Muvâzaa yaklaşımının savunuculuğu genelde Mu‘tezile’ye özellikle de Ebu Hâşim el-Cübbâî (ö.

321/933) ve takipçilerine nispet edilir.(en-Nîsâbûrî 1979:158; er-Râzî tsz.:I:82; Semerkandî

1984:388) İbn Cinnî’ye (ö. 392/1002) göre "ehl-i nazarın çoğu dilin aslının muvazaa ve ıstılah

olup vahiy veya tevkif olmadığı görüşündedir."(İbn Cinnî 1952:40)

4. Tevakkuf Teorisi: Dillerin kökeni hakkında kesin bir kanaat belirtmenin doğru

olmayacağını ileri süren görüştür. Buna göre dilin başlangıcı Allah’ın öğretmesiyle veya insanların

uzlaşmasıyla ortaya çıkmış olabilir. Ya da önce temelini Allah öğretmiş, sonra insanlar

geliştirmiştir.Bir başka varsayım ise önce insanlar kendi arasında bir dil oluşturmuş, sonra Allah

bunu vahiyle tamamlamıştır. Bunların hepsi de mümkündür. Kesin bir şey söylenemez. Eş’arîlerde

tevakkuf yaklaşımı özellikle Kâdî Ebû Bekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve sonrasında

görülmektedir.(el-Bâkıllânî 1998:319-20; es-Suyûtî 1986:I:20) Ancak Âmidî (Weis, "bu görüşün

bildiğim tek savunucusu Seyfeddîn el-Âmidî’dir” der. Bkz. Weiss 2003:129; ancak Suyûtî’nin

nakline göre bu görüş müteahhir âlimlerin görüşüdür. Bkz. es-Suyûtî 1986:23-24) ile birlikte

2. DİLİN VAZ'ÎLİĞİ VE KASD

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)’a göre ilk dil, insanlar tarafından kendi aralarında uzlaşarak

(muvâzaa) meydana getirilmiştir.(Kâdî Abdülcebbâr 1957:163) Kâdî dilin kökenine dair bu

yaklaşımını temellendirmek üzere öncelikle isim ile müsemmâ veya lafız ile mana arasındaki

ilişkinin ne tür bir ilişki olduğunu açıklar.

şey yoksa kişinin isim ile belirli bir müsemmâyı kastedip kastetmediği bilinemez."(Kâdî

Abdülcebbâr 1957:164)

Böylece işaretin, dilin oluşumunda bu belirleyici özelliğinden dolayı Kâdî’nin teorisinin

belkemiğini oluşturduğu söylenebilir.

2.3. İlk Dilin Muvâzaa Olması Zarureti

Şerif Murtazâ (ö. 436/1044) “dilin aslının muvâzaa olması imkânsız olmadığı gibi, tevkîfî

olması da caizdir”(Şerîf Murtazâ 2012:570) der. Bunu teorik düzeyde pek çok kelâmcı kabul eder.

Kâdî Abdülcebbâr da ileride göreceğimiz üzere, Allah’ın kullarına dili zorunlu olarak öğretmesini

(tevkîf) aklen mümkün görür.

etmeye yönelik bir girişim olarak değerlendirilebilir. Ancak bu girişim, her ne kadar Bâkıllânî’nin

yaklaşımına göre daha incelikli ve makbul olsa da biraz zorlama bir yorum olarak kabul

edilmelidir. Nitekim Eş’arî usûl âlimi Tâceddîn es-Sübkî (ö. 771/1370) de, zorunlu ilimle ilgili bu

açıklamaları zayıf ve uzak bir ihtimal olarak değerlendirir. Sübkî Allah’ın, insanda zorunlu ilim

yaratarak dili öğretmesinin alışagelmiş bir yol olmadığını belirtir. O zorunlu ilim yoluyla öğretme

seçeneğinin doğurduğu sorunları “vahiy yoluyla öğretme” seçeneğiyle çözmeye çalışır.

Bu durum da bizim söylediğimiz Allah'ın hitabından

muradını anlamamız için öncesinde uzlaşılmış bir dilin olması gerektiğine' dair görüşümüzü

desteklemektedir.(Kâdî Abdülcebbâr 1957:169)

Yukarıdaki cevabın daha iyi anlaşılması için, Kâdî’nin öğrencilerinden Şerîf Murtazâ (ö.

436/1044) ve Ebu Reşîd’in konuyla ilgili cevaplarını nakledeceğiz. Şerîf Murtazâ, tevkîfin neden

caiz olmadığını izah sadedinde şöyle der: "Çünkü Allah, bir söz yaratsa, bununla hangi mahiyetleri

kastettiğini bilemeyiz. Hatta bu sözle birlikte bizzat müsemmâyı gösteren bir işaret yaratsa bile

bu böyledir.